314 Sermo VI. [...] Rachel sterilitatis impatiens virum incusabat, ^{os}
_{II, 420} dicens: Da mihi liberos: felicem Mariam, in cuius sinum, ipsa non
petente, purissime, descendisti, donum accipienti ultro oblatum.
Sara, Rebecca, Anna, et Elisabeth lacrymis, votis et precibus pro-
blem efflagitarunt, et sic tandem aliquando post diuturnum laborem,
et plurium annorum luctum exorata foecunditate respirarunt: vere
Beatam Mariam, quae nec proliis desiderium sensit, nec pro ea im-
petranda preces fudit, aut vota nuncupavit, concepit nihilominus,
integra Virginitate manente, peperitque Dominum, cui serviunt
omnes de muliere nati, sancti et iusti Sacerdotes, et Reges quot-

quot tulere praeteritae aetates, aut futurae ferent. Quae Mariae similis mater usquam extitit, cui clausum utero foetum alloquio cantuque mulcere * licuit, ne dum summi Filium Opificis, Filium Creatoris, Filium Altissimi appellare Filium suum? Aut quae puerpera natum sic precata est? Ave, spes matris, quia Deus es, ave, Dilecte et Fili, quia homo es, hinc amor, inde timor cum mihi tibi apparere contingit.

^{OS}
^{II,} ⁴²² Sermo VIII. [...] Sic tuo, Domine, ab inferis reditu tuum ab 315 utero exitum persuasisti, ambo clausi, signati ambo, uterus et tumulus, purus in utero, vivus in tumulo, uterum ac tumulum habuisti testes ob appressa sigilla firmissimos. Venter et sepulcrum resurrectionis, et nativitatis tuae miracula proclamarunt, obsignatus venter concepit, sepulcrum sigillo pariter munitum te edidit, venter praeter naturae modum te concepit, et infernus, eadem repugnante, edidit: signatum fuit sepulcrum, cui te custodiendum tradiderunt, integer fuit uterus, qui te concepit, virique nescius: uterus intactus, tumulus signatus, geminae tubae contumacis populi surdas pepulere aures, uterus integer, inviolatum lapidis signum sycophantarum turbam convicerunt, maligne iactantium, conceptum fuisse viri opera, furum opera corporis resurrectionem. Virginitatis, inquam, signacula, et publicae auctoritatis sigillum, eo loci deduxere protervos, ut proprio iudicio coacti, te de Caelo descendisse faterentur.

^{OS}
^{II,} ⁴²³ [...] Qui sciret, quoniam tuam, Domine, Genitricem nomine appellare deberet, nemo fuit: Virginem ne diceret, at eius in oculis omnium prostabat natus: nuptam ne affirmaret, at ad eius nuptias neminem pervenisse certum erat. Iam si matrem tuam mente intelligentiaque assequi nemo potest, quis te attingere se posse credit? Mater tua Maria sola est, si solam cogito, alioquin soror, si cum reliquis confundo feminis. Facta tibi mater est, et in communis sanctarum feminarum choro soror quoque et sponsa: video, ut omnibus illam decorasti modis, o matris tuae decus. Sponsa tibi data est, antequam venires, quod secundum naturam transactum est, venisti, teque concepit, et * hoc supra naturam, sicut et illud, quod te peperit, et Virgo permanxit. Omnium nuptarum praerogativas habuit Maria: citra viri operam viscera prole, lacte implevit ubera, te iubente, statim fons lacteus erupit e terra sitiente. Aspectu illo tuo magno recreata mater te gestat, nec tamen ipso gravatur onere, cibum ministrat, esurire volenti, porrigit poculum tibi ipsi ultro cimenti sitim. Si illi amplexari te licuit, tua istud praestitit benignitas, prunam ardenter, ne pectus eius exureret, attemperans. Prodigium est mater tua: suscepit Dominum, servum fecit, suscepit disertum, mutum reddidit, suscepit tonantem, vocem ademit, suscep-

pit provisorem sospitatoremque universi, mutavit in agnum, et balantem enixa est; ordinem rerum venter pervertit Matris tuae, qui componis et ordinas universa: hunc ingressus dives, egenus inde exiisti; subiisti excelsus, humilis prodiisti; intrasti luce ipsa clarior, obscurus egressus es sic, ut nulla in habitu dignitas, in forma nulla auctoritas appareret. Impavidus, qui timorem nec capis, ex utero matris hausisti, posse timere: inde esuriem didicisti, qui pastum cunctis viventibus praebes, qui aperis fluenta sitientibus, inde sitire coepisti; ab omnibus rebus nudus atque vacuus indidem extitisti, qui vestis et ornas universa.

317 Sermo IX. [...] Qui hebraeos maxime suspiciosos et criminales noverat, Deus, feminas miseratus pro earum indemnitate, suas auxit ordinationes: si uxorem, ait, oderit maritus, non ante dimitat, quam scripto libello repudiatam declarat. Quod si violatae fidei suspectam habeat sacris aquis eius pudicitiam exploret. Si quis alias quispiam eidem impegerit falsum crimen, velamen pro multa dabit.¹ Omnem suspiciosis et calumniatoribus ansam praeripuit Maria, quae virginitatis claustra intemerata perpetuo servavit. Quo zelotypiae leges promulgavit Moyses, hoc ipso illorum in hac parte vitium satis ostendit. Iam vero si feminas suas adhuc innuptas atque velamen virginale gestantes, violatae pudicitiae accusare solebant, et hoc praetexto crimine morte multare, nil mirum si matri, prole praesente, similem calumniam intentarint. Aquis exploratoriis et velamine, quibusdam velut rudimentis illos ante exercuit, ut cum advenisset ille, cuius nutu omnes concipiuntur foetus, et venter, in quem ille descendisset, ipsis suspicionem movisset, virginalia claustra, praesente foetu, adhuc intacta, in illorum impudentiam perorarent. Si ergo viro desponsam deprehensa virginitatis signacula vitae periculo subtraxerunt, eadem custodita custodi salutem pepererunt. Ergo, quicumque sapis, arma custodi, quae si expugnata fuerint, adversus Dominum retorta dimicant.

318 Sermo XII. [...] Cum adhuc virgo esset, ignominiosa folia induit Eva mater nostra, quae vero, perseverante etiam virginitate, Mater tua effecta est, gloriosam stolam suscepit, omnium mortalium nuditati indumenta provisuram. Parvum illi corporis pannum commodavit, qui nos omnes vestit et ornat. O beatam illam, cuius cor et mentem obtines! Regis aula facta est, te Regni haerede illam habitante, teque summo Sacerdote ibidem sacra faciente, in Sanctum Sanctorum transiit. Nulla talem rei familiaris aut coniugis sollicitat cura, fatigative labor.

¹ Num. V, 14.

OS
II, 427

OS
II, 430

SERMONES ADVERSUS SCRUTATORES
MARGARITA, SEU DE FIDE SERMONES SEPTEM

^{OS}
^{III,} ¹⁵² Sermo II. Cui similem te esse, Margarita, dicam? Hoc precor, 319
tuum me ab ore tuo pendentem, doceat silentium; tacendo loquere;
mutas quicumque voces exceperit, intelliget isthuc, quod praefers,
mysterium sine voce sonare salutis nostrae Reparatorem. Est mater
tua sponsa maris innupta, pelagus illam non duxit, ipsa sponte sua
in eius sinum delapsa est. Virgo te concepit, virgo Mater iudeas
feminas sugillat gemmata monilia gestantes, nulla praeter te gemma
suo conceptu refert divinum Verbum, quod caelebs generavit Altissimus.
Quas natura fingit gemmas, ad repraesentandum caelestium
margaritarum nitorem formare videtur. Foetus eximius
oculis patet, qui hunc concepit uterus adhuc latet; tuus, Margarita,
conceptus inde valdissime admirandus, quod sine semine et coniugali
opere perfectus est, origo tua singularis est, nullam habitura
parem. Dominus dicitur habuisse fratres, qui certe nulos habere
potuit, quum natura unicus sit. O partum singularem et admirandum
qui tui similem extra Unigenitum nullum habes!

PARENETICA

^{OS}
^{III,} ⁴⁰⁹ Parenesis IV. [...] Esaias divinorum arcanorum verus interpres 320
appellavit Christum ortam *de terra sitiente radicem*,¹ utpote sine
semine de casta Virgine Maria natum.

DE PARADISO EDEN

^{OS}
^{III,} ⁵⁷² Sermo IV. [...] Nudus Adamus decorus erat, vestem coniux 321
manu sua elaboratam ei adcommodavit, vestem scilicet sordidam,
et omni sorde culpa peiore foedatam. Lapsum protoplastum vidi
Paradisus et luxit easum, cui ipse caussam dedisset. Vestem Maria
aliam latroni quaesivit aptavitque, et addito promisso in spem for-
tunae melioris erexit. Hunc item Paradisus vidi, et effuso sinu
complexus est, sedem ab Adami relegatione vacuam ei assignavit.

• OS II, 33, 34, 35, 40, 216, 272, 295, 321, 405, 409, 411, 412, 413, 415,
416, 418, 419, 421, 425, 428, 429, 433, 478.

¹ Isa. LIII, 2.

SERMONES DE DIVERSIS

322 Sermo I. [...] Prima tibi coronides ab ea, in qua editus es urbe decernitur. Duo tibi dat diademata, quae te genuit mater, quaeque te exceptit spelunca. Reliquae deinde urbes, quas tenent coronas ad pedes abiiciunt tuos. Quod enim supremae tuae Maiestati deferunt munus, id a te acceperunt; unde nihil sumis, quod non prius impertiveris.

Tua te adoret Genitrix, tuoque capiti diadematis ornamentum superimponat, ceu Salomoni propria quondam imposuit mater; etsi hic ceteroquin ethnicam pravitatem sequutus, suae honorem dignitatis depresserit. At tu davidicam, ex qua profectus es sobolem amplissime decoravisti: tu ipsius thronum magnifice elevasti, familiam longe lateque propagavisti, et eius citharam ubique provexisti.

Eadem tua Parens inclyta in omnium ore diutissime vigeat: qui te gestavit uterus benedictione repleatur. Iosephum nemo digne laudare poterit, quem tu, vere et naturalis aeterni Patris Fili, patrem adoptivum habere non recusasti; tu, pastor amantissime, missus ad quaerendas, quae perierant, oves tamdiu laboravisti, donec inventas ad ovile reduceres.

Quod tantum conceperim filium, sic enim Virginem Mariam secum alloquutam fuisse credibile est, id me piae omnibus, qui salutem adepti sunt, mirifice recreavit: quod ipsum genuerim, me supra omnes sanctitate eminentes viros decoravit. Ingrediar modo in virentia Paradisi pomaria, ibique Deum laudabo, ubi Eva misere concidit. Hoc fortasse non parvi momenti erit, quum in matrem me elegirerit, seque mihi in filium esse dignatus fuerit, quoniam ipsi piae omnibus aliis mulieribus placui. [...]

* Filius David Ioseph davidicam sibi despensavit filiam, ex qua prolem sine semine habuit, quae Mariae pariter proles fuit, licet ipsa nunquam virum cognoverit; et sic ex utroque tribus ipsorum sobole ditata est augustissima, quae *Filius David* in laudata regum genesi apposite nuncupatur.

Turpe profecto erat, Christum ex viri semine procreari; nec honestum, ut idem ex femina citra coniugium nasceretur. Edidit Maria infantem, qui non sub ipsius, sed sub Iosephi nomine scriptus est, licet ex huius semine non derivatus. Ortus est sine Iosepho Iosephi filius, qui Davidis filius simul et parens exstitit.

Quum de tam sublimi mysterio sermonem Moyses institueret, sponsam * Virginem uxoris vocabulo appellavit; sponsum vero, qui ab ipsa religiose abstinuit, coniugem dixit, ne videlicet quis Davideum genus extinctum suspicaretur; sine viro enim qui fieri po-

tuisset, ut Christus filius Davidis haberetur? Quare conveniens fuit, ut virginis sponsus coniugis personam gereret. Ipse pariter Dominus ex progenie David se ortum fassus est, dum eiusdem filius vocari non repugnavit.

Iamvero si Christus, viri a sua stirpe longe dissiti, filius nominatur, eo quia in ipso sibi Deus complacuerit, quis veram Iesu Christi secundum carnem nativitatem in controversiam adducere audeat, dum Christus ex filia David conceptus, et in gremio filii David enutritus, in Civitate David adoratus fuit?

Haec omnia dum tacitus contemplor, improviso quodam studio rapior sciendi quidnam egerit, aut in quo occupata Virgo fuerit, quum Dei nuncius Gabriel ipsam adiit. Eam quidem orantem invenisse verisimillimum est, quemadmodum et Danielem identidem orantem reperit. Orationem fausta solent nuncia subsequi, quibuscum coniunctissima familiaritas cognatioque intercedit, qua sese mutuo recreant et inflammant. [...]